РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

Лухский муниципальный район

  Совет   Порздневского

сельского поселения

Р Е Ш Е Н И Е

	26.06.2024
	№10

  Об утверждении отчета об исполнении бюджета
Порздневского сельского поселения

 за 1 квартал 2024 год
  В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.48 Устава Порздневского сельского поселения, со статьей 264.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, рассмотрев представленный Администрацией Порздневского сельского поселения отчет об исполнении бюджета за 1 квартал 2023 года, Совет Порздневского сельского поселения решил:

 1.  Утвердить отчет об исполнении  бюджета Порздневского сельского поселения за 1 квартал 2024:
- по доходам в сумме 4 198 724 (четыре миллиона сто девяносто восемь тысяч семьсот двадцать четыре) рубля 80 копейки
- по расходам в сумме 3 928 886 (три миллиона триста девятьсот двадцать восемь тысяч восемьсот восемьдесят шесть)  рублей 55 копеек
 2. Настоящее решение обнародовать в соответствии с Уставом Порздневского сельского поселения.
            Глава  Порздневского

сельского  поселения                                                    Костюнин С.Б.

Председатель Совета

Порздневского сельского  поселения                              И.В.Жидкова
Пояснительная записка к отчету за 1квартал 2024 года
Общая характеристика  доходной части бюджета.
За 1 квартал 2024 года в бюджет поселения поступило 4 198 724,80 руб. что составило 26,53 % исполнения плановых показателей.  За аналогичный период 2023 года исполнение плановых показателей  составило 26,58 %.
В том числе в бюджет поселения поступили дотации сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 2 462 681,00 руб, дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов 527 926,50 руб., субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета 31 844,30 руб., иные межбюджетные трансферты из бюджета Лухского муниципального района 1 152 524,00 руб.
Поступления собственных налогов в бюджете Порздневского сельского поселения  за 1 квартал 2024 года составили  25 765,90 руб.  что составило 7,58 % исполнения плановых показателей. За аналогичный период 2023 года поступления собственных налогов 26 298,32 руб.
Общая характеристика расходной части бюджета.
 За 1 квартал 2024 года кассовых расходов произведено на сумму 3 928 886,55 руб., что составило 24,87 % исполнения плановых показателей.  За аналогичный период 2023 года исполнение плановых показателей  составило 30,3%.
В рамках подпрограммы "Обеспечение деятельности органов местного самоуправления администрации Порздневского сельского поселения" муниципальной программы Порздневского сельского поселения "Совершенствование управления муниципальными финансами" осуществлены выплаты на сумму 1 090 996,79 руб, в том числе: на заработную плату и начисления 978 746,01 руб, на услуги связи 9 557,27 руб, коммунальные услуги 162,62 руб, работы,  услуги по содержанию имущества 1877,00 руб, прочие работы, услуги 13 280,26 руб., увеличение стоимости материальных запасов 23 751,81 руб. Межбюджетные трансферты предаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселения на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями перечислены в сумме 63 521,82 руб.
В рамках подпрограммы "Обеспечение финансирования непредвиденных доходов" муниципальной программы Порздневского сельского поселения "Совершенствование управления муниципальными финансами"  средства не востребованы.
В рамках подпрограммы «Развитие пожарной безопасности Порздневского сельского поселения» муниципальной программы Порздневского сельского поселения «Обеспечение пожарной безопасности граждан на территории Порздневского сельского поселения» произведены расходы сумме 133 567,15 руб. В том числе на  содержание пожарной машины 114 999,99 руб., обслуживание противопожарной системы и системы оповещения на сумму 8 975,04 руб.
В рамках подпрограммы "Создание условий для предоставления транспортных услуг населению" муниципальной программы Порздневского сельского поселения "Организация дорожной деятельности и транспортных услуг в границах поселения" произведены расходы в сумме 81 205,00 руб.
В рамках подпрограммы "Ремонт и содержание дорог поселения" муниципальной программы Порздневского сельского поселения "Организация дорожной деятельности и транспортных услуг в границах поселения" осуществлены выплаты на расчистку дорог от снега в зимний период на сумму 919 035,46 руб.
В рамках подпрограммы «Благоустройство населенных пунктов поселения» муниципальной программы Порздневского сельского поселения «Благоустройство и содержание имущества поселения» произведены расходы в сумме 222 570,26 руб., в том числе:  приобретение электротоваров 64 887,11 руб., оплата электроэнергии уличного освещения 138 138,90 руб., расчистка от снега дренажных труб и канав 11 990,10 руб., вывоз ТКО 899,82 руб.
  В рамках подпрограммы "Обеспечение деятельности учреждений культуры" муниципальной программы Порздневского сельского поселения "Культура Порздневского сельского поселения" перечислены субсидии на выполнение муниципального задания в сумме 1 350 909,00 руб.,
В рамках подпрограммы "Выплаты ежемесячного пенсионного обеспечения, ежемесячной доплаты к трудовой пенсии по старости отдельным категориям граждан" муниципальной программы Порздневского сельского поселения "Социальная поддержка граждан Порздневского сельского поселения" произведены расходы на выплату пенсий муниципальным служащим в размере 81 115,59 руб.
В рамках  программы Порздневского сельского поселения   «Развитие физической культуры и спорта в поселении» произведены расходы в сумме 7 000 руб.
В рамках непрограммых направлений деятельности органов местного самоуправления произведены расходы по воинскому учету на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты на сумму 31 844,30 руб. Оплата членских взносов в Совет муниципальных образований Ивановской области 5 463,00 руб.
	Сведения

	об объеме муниципального долга и его соответствии первоначально  утвержденным (установленным) решением о бюджете значениями
за 1 квартал 2024 года

	бюджет Порздневского сельского поселения

	                                                    тыс. руб.

	№ п/п
	 Наименование показателя
	Первоначально утвержденные бюджетные назначения
	Утвержденные бюджетные назначения с изменениями
	Исполнено

	1
	Объем муниципального долга
	0,00
	0,00
	0,00

	в том числе по видам заимствований:

	1.1.
	Ценные бумаги муниципального образования (муниципальные ценные бумаги)
	0,00
	0,00
	0,00

	1.2.
	Бюджетные кредиты, привлеченные в местный бюджет от других бюджетов бюджетной системы РФ
	0,00
	0,00
	0,00

	1.3.
	Кредиты, полученные муниципальным образованием от кредитных организаций
	0,00
	0,00
	0,00

	1.4.
	Гарантии муниципального образования (муниципальные гарантии)
	0,00
	0,00
	0,00

Структура доходной части бюджета Порздневского сельского поселения за 1кв. 2024 года
Единица измерения: руб.

	Код
	Утверждено  на 2024 год
	Исполнение   за 1 квартал 2024 год
	 Процент исполнения
	Исполнено за  1 квартал 2023 год
	Темп роста 2024 г. к 2023 г.

	Доходы бюджета всего

	15 802 747,74
	4 200 741,70
	26,58%
	3 596 544,92
	116,80%

	Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	075 2 02 15001 10 0000 151
	9 850 700,00
	2 462 681,00
	25,00%
	2 356 631,00
	104,50%

	Дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	075 2 02 15002 10 0000 151
	2 111 674,50
	527 926,50
	25,00%
	220 075,11
	239,88%

	Прочие субсидии бюджетам сельских поселений
	075 2 02 29999 10 0000 151
	1 000 000,00

	264 609,00

	Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета
	075 2 02 35118 10 0000 151
	138 300,00
	31 844,30
	23,03%
	25 376,49
	125,49%

	Межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам сельских поселений из бюджетов муниципальных районов на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями
	075 2 02 40014 10 0000 151
	2 337 990,00
	1 152 524,00
	49,30%
	703 555,00
	163,81%

	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности сельских поселений (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)
	075 111 05025 10 0000 120
	23 983,24

	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьями 227, 227.1 и 228 Налогового кодекса Российской Федерации
	182 1 01 02010 01 0000 110
	140 000,00
	28 342,32
	20,24%
	26 286,69
	107,82%

	Налог на доходы физических лиц с доходов, источником которых является налоговый агент, за исключением доходов, в отношении которых исчисление и уплата налога осуществляются в соответствии со статьей 227 Налогового кодекса Российской Федерации
	182 1 01 02020 01 0000 110
	 20 000,00

	Налог на доходы физических лиц с доходов, полученных физическими лицами в соответствии со ст.228 НК
	182 1 01 02030 01 0000 110
	             100,00

	Налог  на  имущество  физических   лиц, взимаемый  по  ставкам,  применяемым  к объектам налогообложения, расположенным в границах поселений
	182 1 06 01030 10 0000 110
	        20 000,00
	-      21 041,82
	-105,21%
	-   3 833,51
	548,89%

	Земельный налог с организаций, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	182 1 06 06033 10 0000 110
	        14 000,00
	159,00
	1,14%
	443,48
	35,85%

	Земельный налог с физических лиц, обладающих земельным участком, расположенным в границах сельских поселений
	182 1 06 06043 10 0000 110
	      146 000,00
	        18 306,40
	12,54%
	     3 401,66
	538,16%

Структура расходной части бюджета Порздневского сельского поселения за 1 квартал 2024 года

Единица измерения: руб.

	Наименование
	Разд.
	Ц.ст.
	Утверждено на 2024 год
	Исполнено за  1 квартал 2024 год
	Исполнение плана
	Исполнено за  1 квартал 2023 год
	Темп роста 2024 г. к 2023 г.

	Расходы бюджета всего

	15 837 118,46
	3 928 886,55
	24,81%
	3 328 669,38
	118,03%

	Общегосударственные вопросы
	0100

	4 510 448,22
	1 096 459,79
	24,31%
	964 459,38
	113,69%

	Глава муниципального образования
	0102
	0110100020
	 828 253,00
	 209 802,77
	25,33%
	 175 125,20
	119,80%

	Обеспечение деятельности органов местного самоуправления
	0104
	0110100010
	 3 392 107,93
	 817 672,20
	24,11%
	 750 733,02
	108,92%

	Межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключёнными соглашениями
	0104
	0110100030

	 24 707,41

	 Иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района  из бюджета поселения  на осуществление части полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю в соответствии с заключёнными соглашениями
	0104
	0110100032
	 107 980,00
	 26 995,00

	Иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района  из бюджета поселения  на осуществление части полномочий по внешнему муниципальному финансовому контроля в соответствии с заключёнными соглашениями
	0106
	0110100031
	 107 963,29
	 26 990,82

	Резервный фонд
	0111
	0120120010
	20 000,00
	0,00
	0,00%
	0,00

	Межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключёнными соглашениями
	0113
	0110100030

	8 340,75

	Иные межбюджетные трансферты бюджету муниципального района  из бюджета поселения  на осуществление части полномочий по составлению  локальных ресурсных сметных расчетов на выполнение работ по благоустройству территории  сельского поселения, ремонту зданий и сооружений,  расположенных на территории  сельского поселения, осуществление контроля  за ходом строительства, реконструкции и капитальным ремонтом объектов на территории  поселения
	0113
	0110100033
	38 144,00
	9 536,00

	Резервный фонд местных администраций. Единовременные выплаты
	0113
	0120120010
	10 000,00

	Расходы на оплату членских взносов в Совет муниципальных образований Ивановской области
	0113
	4090090010
	6 000,00
	5 463,00
	91,05%
	5 553,00
	98,38%

	Национальная оборона
	0200

	138 300,00
	31 844,30
	23,03%
	25 376,49
	125,49%

	Осуществление первичного воинского учета
	0203
	4090051180
	138 300,00
	31 844,30
	23,03%
	25 376,49
	125,49%

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	0300

	744 000,00
	133 567,15
	17,95%
	161 647,69
	82,63%

	Реализация мероприятий по обеспечению пожарной безопасности
	0310
	0220100050
	674 000,00
	133 567,15
	19,82%
	161 647,69
	82,63%

	Расходы на исполнение судебных актов
	0310
	4090090030
	70 000,00
	0,00
	0,00%
	0,00

	Национальная экономика
	0400

	2 132 990,00
	1 005 410,46
	47,14%
	523 764,50
	191,96%

	Расходы на мероприятия  по проведению смотров-конкурсов (Сельское хозяйство)
	0405
	0710100170
	20 000,00
	5 170,00
	25,85%
	13 773,00
	0,00%

	Межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключёнными соглашениями
	0405
	0110100030
	5 000,00
	0,00

	0,00

	Расходы на проведение кадастровых работ в отношении неиспользуемых земель из состава земель сельскохозяйственного назначения
	0405
	0720100171
	10 000,00
	0,00

	0,00

	 Осуществление части полномочий по созданию  условий  для  предоставления  транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах  поселений Лухского муниципального района
	0408
	0310160020
	650 430,00
	81 205,00
	12,48%
	88 450,00
	91,81%

	Осуществление части полномочий по дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения  в границах Лухского муниципального района, включая населённые пункты, в части расчистки дорог от снега в зимний период и текущего ремонта в соответствии с законодательством РФ
	0409
	0320160010
	1 447 560,00
	919 035,46
	63,49%
	421 541,50
	218,02%

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0500

	2 576 271,24
	222 570,26
	8,64%
	296 576,73
	75,05%

	Осуществление части полномочий по организации в границах   поселения водоснабжения населения в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации
	0502
	0430160050
	 70 000,00
	0,00
	0,00%
	107 060,17
	0,00%

	Осуществление части полномочий по участию в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору ) и транспортированию твёрдых коммунальных отходов на территории поселения.
	0503
	0430160030
	30 000,00
	0,00
	0,00%
	0,00
	0,00%

	Осуществление части полномочий по организации ритуальных услуг и содержанию мест захоронения на территории поселения
	0503
	0430160040
	140 000,00
	0,00
	0,00%
	0,00
	0,00%

	Уличное освещение
	0503
	0430100100
	535 170,00
	203 026,01
	37,94%
	189 516,56
	107,13%

	Работы по благоустройству территории
	0503
	0430100120
	601 801,00
	19 544,25
	3,25%
	0,00

	Реализация проектов развития территорий муниципальных образований Ивановской области, основанных на местных инициативах (инициативных проектов)
	0503
	091F2S5101
	1 199 300,24

	Культура, кинематография
	0800

	5 403 646,00
	1 350 919,00
	25,00%
	1 274 729,00
	105,98%

	Обеспечение деятельности подведомственных учреждений культуры
	0801
	0510100130
	5 403 646,00
	1 350 919,00
	25,00%
	999 535,00
	135,15%

	Софинансирование расходов, связанных с поэтапным доведением средней заработной платы работникам культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области
	0801
	0510180340
	0,00
	0,00
	0,00%
	264 609,00
	0,00%

	Поэтапное доведение средней заработной платы работникам культуры муниципальных учреждений культуры Ивановской области до средней заработной платы в Ивановской области
	0801
	05101S0340
	0,00
	0,00
	0,00%
	10 585,00
	0,00%

	Социальная политика
	1000

	324 463,00
	81 115,59
	25,00%
	72 115,59
	112,48%

	Доплаты к пенсиям муниципальных служащих
	1001
	0610100150
	324 463,00
	81 115,59
	25,00%
	72 115,59
	112,48%

	Физическая культура и спорт
	11000

	7 000,00
	7 000,00
	100,00%
	10 000,00
	0,00%

	Мероприятия в области физической культуры и спорта по работе с детьми и молодежью
	1105
	0810100180
	7 000,00
	7 000,00
	100,00%
	10 000,00
	0,00%